

# KURJER ZAGŁĘBIA

Wiadomości społeczny, polityczny i literacki.

Wychodzi codziennie w godzinach rannych.

**PRZEDPŁATA.** Wraz z Kur. Przem. Handl. Rzemieślniczym kwartalnie marek 24.50 dla miejscowych; dla za miejscowych prenumeratów kwartalnie mk. 28.50. Miesięcznie dla miejscowych 9.50, dla zamiejscowych 9.50, za odnośnienie do domu mk. 1.50. Pocztą w Królestwie mk. 28.50 kwartalnie.

**OGŁOSZENIA.** Za jeden wiersz polski lub jego miejsce na I-jej stronie Mk. 4, w tekście Mk. 5, po tekście — reklamy Mk. 2. Nekrologi Mk. 2, Zwyczajnie Mk. 1.50. Drobne 30 fenigów za wiersz, najmniej Mk. 2.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC, ul. Dęblńska Nr. 1.**

Adres dla depesz: **„KURJER” — SOSNOWIEC.**

Redakcja i Administracja otwarta od 8-jej rano bez przerwy do 7-jej godz. wiecz. W niedziele — i święta od 9-jej do 11-jej ra — —

Kierownik Literacki **J. MACIEJOWSKI.**

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 12—2 w poł. i od 6—7 w.

**PRENUMERATE i OGŁOSZENIA** przyjmuje Centralna Administracja ogłoszeń Polskiej Prasy prowincjonalnej, Warszawa, Zgoda 1

**KINO**

## Zacisze

w Sosnowcu.

Od 17 do 23 lutego 1920 r. wyłącznie.

## Krwawy teror

(Ofiary bolszewizmu)

Dramat aktualny osnuty na tle okrucieństw w Kijowie. Prowokacje, areszty, tortury, rozstrzelania masowe niezłomnych ofiar jako epilog: góry pomordowanych okrutnie zwłok ludzkich... oto treść obrazu.

1) Wejście bolszewików do Kijowa. 2) Zgrocenie się czerwonych gwardystów, 3) Narady komisarzy, 4) Tortury w „czerezwyszajce”, 5) Prowokacja, 6) 127 rozstrzelanych. 7) Masowe pogrzeby. 7) Powitanie białej gwardji.

UWAGA: Początek o godzinie 8-jej, w niedziele i święta o 4-jej.

**KINO-OAZA**

Dzisiaj i dni następne. Dla dzieci dozwolone.

Arcydzieło poezji i satyki kinematograficznej p. t.

## Boska Komedja

(Pieśń Dantejska)

w 5-u częściach. Polecamy filmę tej szczególnej dla zakładów naukowych oraz szerszych warstw publiczności, jako wspaniałą ilustracją.

Anons! Od 23 lutego w trzech serjach p. t. „J'ACCUSSE” (Oskarżam).

**Kino-Stinks**

Od poniedziałku 16 do 22-go lutego. Dla dzieci dozwolony.

3-a Serja Cyrku Wolfsona

## Tajemnicze ślady w Hotelu „Polonia”

Włoski dramat cyrkowy w 5-u częściach w roli głównej występuje

### Cudowna Małpa Jack.

Nad Program! Występ znakomitego humorysty **St. Bronieckiego.**

Anons: Od 23 lutego „Macistes Contra Puhacz”, sensacyjny obraz w 8 cz.

## Prasa niemiecka o Polsce, Rosji i koalicji.

Prasa niemiecka i austriacka komentuje żywo notę pokojową i manifest rządu sowieckiego do narodu polskiego, tudzież stosunek ententy do Rosji bolszewickiej po zdjęciu blokady z tej ostatniej. Uderza przytem ciekawy fakt, że prasa niemiecka znacznie życzliwiej od austriackiej omawia stosunki wewnętrzne Polski i o wiele zgodniej z istotnym stanem rzeczy ocenia postawę jej wobec sowieków rosyjskich.

Dr. Leon Lederer, korespondent warszawski „Berliner Tageblattu”, który utrzymuje, że w stolicy Polki wypalił się już promień dawnej, z okupacyjnych czasów datującej się nienawiści do Niemców podkreśla, że dla Polaków wojna z Rosją ma, zgodnie z tradycją, charakter raczej narodowy, niż społeczny i że ma na celu utrwalenie niezawisłości państwa, oraz oswobowanie obszarów, zamieszkałych przez Polaków. Zauważa również, że rząd sowieków budzi w Polsce tyleż podejrzliwość co do swych intencji imperjalistycznych, co wszelki rząd reakcyjny, albowiem — jak pisze, Trocki uważany jest za imperjalistycznego wilka w so-

cialistycznej skórce baraniej. Z drugiej strony, mimo nieufności do propozycji bolszewickich, zbyt jest Polska znudzona wojną, by nad notami sowieków przejść mogła do porządku. A wobec tego, że armja polska zajęła Białoruś, a tem samem zrealizowany został polityczny cel walki z Rosją i wobec obawy ponoszenia lwiej części ciężarów w wojnie z bolszewikami, Polacy, którzy nie mają należytego zrozumienia dla interesów angielskich w Indiach, skłaniają się do pokoju, zwłaszcza, że polityka ententy wobec Rosji doszła do punktu zwrotnego.

Ten właśnie punkt omawia wyczerpująco artykuł Vorsta w tymże „Berliner Tageblacie”, p. t. „Odpowiedź bolszewików”. Wykazuje on, że dyplomacja sowieków okazała wyższość nad dyplomacją państw Zachodu, które nie wzięły w rachubę momentu psychologicznego przy zdjęciu blokady. Znaczone mirażem „wymiany towarów” wysuwany stale przez sowieki, rządy ententy przeoczyły, iż „ipso facto” uznają regime bolszewicki. Za przykładem Niemiec w Brześciu Litewkim uznała koalicja sowdepję. A zastrzeżenie Najwyższej Rady, iż zdjęcie blokady nie jest równoznaczne ze zmianą polityki należy uważać za powiedzenie.

Podobnie ocenia sytuację „Vossische Zeitung, Z pism wiedeńskich, „Der Neue Tag”, omawiając stosunek sowieków

do Polski w artykule p. t. „Bolszewizm idzie naprzód”, podnosi ton propagandystyczny manifestu i utrzymuje (wbrew ostatnim wiadomościom z Warszawy), że obudzi on w Polsce wdzięczne echo.

Albowiem państwo to źle zorganizowane, posiadające olbrzymią liczbę bezrobotnych z powodu upadku przemysłu, tudzież liczne latifundja, nieobalona dotąd przez reformę agrarną, stanowi podatny grunt dla bolszewizmu. Więc nie będzie przedmurzem Europy... A bolszewizm może łatwo pomaszerować ku Renowi, podczas gdy aljanci dyskutują wciąż nad winą wybuchu wojny...

Sens tego artykułu — rojącego się od fałszów aż nadto jest przekrzywiony... „Der Morgen” stwierdza, że od chwili ustąpienia Clemenceau, stosunek koalicji do Polski stracił na jasności. Teraz nie może już Polska liczyć na to, by ostała się przy swej misji. Zniesienie blokady zmieniło zasadniczo znaczenie jej dla ententy. Obecnie

bolszewizm grozi raczej Polsce, niż koalicji.

W przeciwstawieniu do tych wrogich nam opinii, zamieszcza „Neue Freie Presse” artykuł o „Wojnie rosyjsko polskiej”, pióra pewnego dyplomaty polskiego, w którym stanowisko Polski wobec sowieków znalazło rzeczową interpretację. Stwierdzono tam, że stosunek aliantów do Polski, która wojny z bolszewikami nie pragnie, ale się jej takte nie boi, nie uległ zmianie — tudzież, że linja interesów ententy i Polski jest identyczna, jak przed wiekami, tak i teraz stoi na straży cywilizacji Zachodu — a rokowania Anglii z Rosją nie mogą wpłynąć na politykę polską koalicji.

Z zainteresowania, jakim prasa niemiecka darzy problem wojny polsko-rosyjskiej na równi ze sprawą wydania winowajców wojny, okazuje się, że jest to kwestja pierwszorzędnej wagi dla Niemiec, mająca ściśle związek z przyszłym ustosunkowaniem się ich do koalicji.

## Spis zbrodni niemieckich.

Następca tronu niemieckiego jest oskarżony o notoryczne kradzieże. — Hindenburg i Ludendorff nakazywali porwać i gwałcić młode dziewczęta. — Inni generałowie i oficerowie niemieccy palili miasta i rozstrzelali dzieci.

Dzienniki francuskie podają spis zbrodni, popełnionych przez Niemców, których wydania domagają się mocarstwa sprzymierzone. Oto wyjątki z tych posępnych aktów:

Następca tronu niemieckiego obciążony jest zarzutem palenia wsi i miast, dokonywania masowych zabójstw, wydawania zbrodniczych wyroków przez sąd wojenny pod jego przewodnictwem w Mezieres i Charville, wywołania masakr w kopalniach. Prócz tego oskarżony jest o kradzież w czerwcu roku 1918, popełnioną w Coincy, gdzie z domów, w których zamieszkiwał, zabrał wszystko, co przedstawiało jakąkolwiek wartość.

Książę Eitel oskarżony jest o rabunki w Veveyers, następca tronu bawarskiego, o wydanie rozkazu wymordowania jeńców wojennych w Deuze, o spalenie miasteczka Douai, gdzie kazał rozstrzelać proboszcza i męza, oraz o spalenie Cambrai, ks. Württembergi o zbrodnie, których się dopuścił w Triancourt.

Hindenburg i Ludendorff dopuścili się następujących zbrodni: wywołania ludności, a niekiedy nawet młodych dziewcząt, zmuszania do pracy kobiet na terenach francuskich, zajętych przez wojska niemieckie, poddawania tak zw. „sawisjom lekarskim” kobiet i młodych dziewcząt, gwałcenia grobów, zetrucia studzien, ścięcia drzew na wysokości metra od ziemi, kradzieży amerykańskich zapasów aprowizacji. General von Kluck oskarżony jest o palenie miast, rabunek, rozstrzelanie ludności cywilnej w Senlis i w wielu innych gminach departamentu Oise'y.

Inni dowódcy niemieccy oskarżeni są o podobne pogwałcenie prawa ludów, jest jednak kilka osób drugorzędnych, których wydania domaga się Francja, a których postęпки zasługują na szczególne wymienienie. Są to: gen. Stenger, który, jak to stwierdzają posiadane przez sztab francuski rozkazy generała S. z dnia 26 sierpnia 1914 r., polecił zabić jeńców nawet rannych, Kapitan Meyer wydał rozkaz dobijania





# „Polska Nafta”

Spółka Akcyjna w Warszawie.

Podwyższenie kapitału zakładowego z Mk. pol. 5,000,000 do  
**Marek pol. 50,000,000.**

przez emisję 90,000 sztuk nowych akcji imiennych po Mk. 500. — wartości nominalnej.

Na podstawie uchwały Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia z dnia 16 stycznia 1920 r. postanawiającej podwyższenie kapitału zakładowego do sumy 50,000,000 mk. pol., postanowiła Rada Nadzorcza (z zastrzeżeniem zatwierdzenia Rządowego) ogłosić subskrybcję na pierwszą serję w ilości 40,000 sztuk na warunkach następujących:

## Warunki subskrybcyjne:

na akcje II emisji „Polskiej Nafty—Spółki Akcyjnej w Warszawie”.

- Dotychczasowi akcjonariusze mają prawo objęcia na każdą akcję pierwszej emisji 4 nowych akcji, z których 2 pierwsze otrzymują za premją po mk. 50 t. j. po cenie mk. pol. 550, trzecia za premją mk. pol. 150. t. j. po cenie mk. pol. 650, zaś czwarta po ogólnym kursie emisyjnym po mk. pol. 750, z prawem pierwszeństwa przed nowymi akcjonariuszami.
- Akcje nie objęte przez dotychczasowych posiadaczy akcji pierwszej emisji będą oddane nowym nabywcom z poza grona dotychczasowych akcjonariuszy za premją mk. pol. 250. t. j. po cenie mk. pol. 750 za sztukę.
- Wszystkie premje wpływają w całości w myśl par. 7 statutu do funduszu zapasowego Spółki.
- Prawo poboru, przysługujące dotychczasowym akcjonariuszom, musi być wykonanem do **dnia 29 lutego 1920 r. włącznie** pod rygorem utraty tegoż prawa. Zgłoszenia wpływające będą mogły być ewentualnie uwzględnione tylko na równi ze zgłoszeniami nowych nabywców. Akcjonariusze wykonujący prawo poboru mają przedłożyć równocześnie ze zgłoszeniem swoje „Tymczasowe Potwierdzenia” uzasadniające prawo poboru. Potwierdzenie zostanie natychmiast zwrócone po uwidocznieniu na nich wykonania prawa poboru.
- Zgłoszenia nowych akcjonariuszy przyjmuje się najpóźniej **do 15 marca 1920 r. włącznie**.
- Przy zgłoszeniu prawa poboru jak i nowym zgłoszeniu należy uiścić gotówką całą cenę kupna wraz z 5% odsetkami od dnia 1 stycznia 1920 r. do dnia wypłaty bieżącymi.
- Zarząd „Polskiej Nafty” zastrzega sobie prawo przydziału zgłoszonych akcji wedle swego uznania. W razie nieprzydzielenia akcji, złożona równoważność zgłoszonych akcji zostanie zwrócona wraz z 5% odsetkami najdalej do 15 kwietnia 1920 r. przez Zarząd Towarzystwo wypłaci subskrybentom 3% w stosunku rocznym od wpłaconej sumy, licząc od dnia wypłaty.
- Nowe akcje wydane będą akcjonariuszom za zwrotem potwierdzenia kasowego na niszczone wpłaty, tudzież zawiadomienia o przydziale akcji.
- Nowe akcje uczestniczą w sprawach Towarzystwa na równi ze starymi akcjami.

## Zgłoszenia na nowe akcje przyjmują:

**Biura Tow. Akc. „POLSKA NAFTA” w Warszawie, Moniuszki 2, we L-owie: Trzeciego Maja 19, w Borysławiu ul. Pańska, oraz następujące instytucje finansowe:**

W WARSZAWIE: Bank Przemysłowy Warszawski i jego oddziały: Oddział Łódzkiego Banku Handlowego i Bank Towarzystw Spółdzielczych.  
WE LWOWIE: Bank Przemysłowy, Bank Krajowy, Galic. Ziemski Bank Kredytowy.  
W KRAKOWIE: Filja Banku Przemysłowego, Filja Banku Krajowego, Filja Gal. Ziemi, Banku Kred., H. Ripper i S-ka Dom Bankowy.  
W POZNANIU i Wielkopolsce: Bank Handlowy i jego oddziały, Bank Przemysłowców i jego oddziały.  
W WILNIE: Oddział Banku Przemysłowego Warszawskiego.  
W LODZI: Bank Handlowy i jego oddziały.  
W BIAŁYMSTOKU: Oddział Warszawskiego Banku Przemysłowego.  
W GRODNIE: Oddział Warszawskiego Banku Przemysłowego.

W PŁOCKU: Oddział Warszawskiego Banku Przemysłowego.  
W BIAŁEJ: Ekspozytura Banku Krajowego.  
W DABROWIE GÓRNICZEJ: Filja Banku Przemysłowego.  
W DROHOBYCZU: Filja Banku Przemysłowego.  
W BORYSŁAWIE: Ekspozytura Banku Przemysłowego.  
W KROSNIE: Filja Banku Przemysłowego.  
W LUBLINIE: Filja Gal. Ziemi, Banku Kredyt., Filja Banku Krajowego.  
W RZESZOWIE: Filja Banku Przemysłowego.  
W STANISŁAWOWIE: Filja Banku Krajowego.  
W STRYJU: Filja Banku Krajowego i Filja Banku Przemysłowego.

2257

## Pawilon Związku Ogrodników

SOSNOWIEC, vis à vis Dworca W. W.

Poleca: nasiona warzywne, kwiatowe, pastewne i t. p. pierwszorzędnej jakości, rośliny, kwiaty doniczkowe, cięte, bukiety, wianki, wieńce, ubieranie balkonów i t. p.

Podjemuje się: Zakładanie i prowadzenie: ogrodów, sadów handlowych, amatorskich, skwerów i t. p.

Udziela wszelkich porad fachowych.

ZAKŁAD BLACHARSKI

## B. Pełka

SOSNOWIEC — POGOŃ, ul. Długa Nr. 34.

Wykonuje tarki do prania bielizny oraz przyjmuje blachy do karbowania z powierzonych materiałów.

2229

## OGŁOSZENIE.

Na mocy rozporządzenia M. K. Z. dla uzyskania połączeń na Kowel z pociągów pociągów nr. 718 w Lublinie, poczynając od 17 lutego będą kursowały między Lublinem i Kowlem, poc. nr. 17/19. Lublin, odejście g. 0 m. 21, Kowel przyście 6 m. 20 i poc. nr. 14/18 Kowel odejście 23 m. 30, Lublin przyście 4 m. 54.

Dnia 17 lutego 1920 r.

2271

Hurtowa i Detaliczna sprzedaż różnych towarów na

2372

wsypy, bieliznę, ubrania i palta

DRUKIER i CHARI,  
ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 45.

DRÓBNE OGŁOSZENIA

Posady i prace

**I sze Gr. dzieckie Stowarzyszenie**  
Spożywcze w Grodźcu potrzebuje kierownika warsztatów szewskich z kaucją i subiekta, požądane dobre świadectwa i referencje. 2366

**Chłopiec w wieku lat 16**  
mający chęć być blacharzem, a posiadający dobre świadectwa szkolne potrzebny zaraz. B. Pełka Długa 34 2470

Kupno i sprzedaż

**Blazanki po słoninie**  
amerykańskiej na wyrób kupuje zakład blacharski B. Pełka Pogoń Długa Nr. 34. 2327

## Pracownia ubiorów damskich

Aleksandry Jakóbczykovej, poleca się Sz. Klienteli na sezon wiosenny ul. Grochowa Nr. 6 Pogoń, Roboty solidna ceny bardzo przystępne. 2367

## Z powodu wyjazdu

różne meble do sprzedania, Wiadomość Kaliska Nr. 28 w sklepie. 2359

## Prosięta odchowane

są do sprzedania z powodu wyjazdu. Wygwizdów, Florjańska 13 w Mleczarni. 2374

## Zurnale wiosenne

paryskie już nadeszły do Księgarni A. Gałęckiej Renardowska 55. 2378

## Różne.

### Dom Komisowy

Antoni Mazurkiewicz i S-ka Sosnowiec Dęalińska 1, pośredniczy przy kupnie i sprzedaży domów i placów. Ma do sprzedania kilka posesji w mieście, również poszukuje kupna domu z ogrodem. 2334

### Zgubiono świadectwo

z ukończenia w 1912 r. 5 klas VII klasowej szkoły handlowej żeńskiej H. Radkiewiczowej i S. Podkajowej, wydane na imię Izabelli Szyl'erówny. Znalazca, zechce zwrócić na ul. Starososnowiecką Nr. 40. 2241

### Znaleziono paszport

Jadwigi Szkop. Do odebrania w Administracji Kurjera. 2338

**Zgubiono 2 legitymacje żywnościowe**  
wydane przez Magistrat m. Sosnowca i patent handlowy z 19 r. na imię Mosiek Szajerman i oraz paszport niemiecki wydany przez byłe władze okupacyjne w powiecie Będzińskim na imię Wilhelma Szajermana, zamieszkałego przy ulicy Nowopogońskiej Nr. 14. Łaskawy znalazca raczy odnieść pod wskazany wyżej adres. 2377

### Zgubiono paszport niemiecki

wydany przez byłego naczelnika powiatu Będzińskiego, na imię Henryka (Hamusia) Kleinberga, zamieszkałego przy ulicy Racławickiej Nr. 13. Łaskawy znalazca raczy odnieść pod wskazany wyżej adres. 2376

### Skradziono portfel

z 272 mk., dowód osobisty, wydany przez magistrat Będzina, na imię Lejbor Szancera, kartę odroczenia Nr. 1637 na to nazwisko oraz zawiadzenie na odroczenie z podpisem Majora. 2375

W nocy 22 na 23 stycznia b. r.  
zostało popełnione włamanie do kasy  
w majątku ziemskim „Ernsdorf”,

— gdzie zabrano: —

około 17.000 kor. gotówka, pomiędzy temi jeden 10.000 kor. banknot oraz 3 czeskie 100 kor. banknoty.

Następnie biżuterię wartości około pół miliona koron, składającą się:

- 1 pary kolczyków z dużymi rubinami otoczone djamentami.
- 1 pary kolczyków obsadzonych szmaragdami i brylantami.
- 1 broszki obsadzonej djamentami i jedną perłą w środku.
- 1 broszki obsadzonej rubinami i djamentami.
- 1 naszyjnika z owisłym łańcuszkiem obsadzonym brylantami i szmaragdami.

Zarząd Policji zabezpiecza tej osobie, która wartościowe i pewne dane do wyśledzenia sprawców i do zabrania wszelkiej zabranej biżuterji, poda powyższą nagrodę w kwocie 20 000 kor. Jeżeli więcej osób tą oznaczoną nagrodą do podziału będzie, to Zarząd Policji poestawia sobie prawo powyższą nagrodę według wolnego uznania, zależnie od ważności zrobionego doniesienia z wyłączeniem wszelkiej drogi prawnej, tym powołanym osobom rozdzielić.

Wszelkie cenne doniesienia należy niezwłocznie skierować do Ekspozytury Urzędu Śledczego w Sosnowcu.

2368

Kierownik Ekspozytury Śledczej  
Menschek